
                 
 

 
 

 
 

 

 

                 
 
 

 
 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
   

 

   

 

RUA ACADÊMICO NILO FIGUEIREDO, 2.500 – SANTOS DUMONT - FONE (31) 3688. 1320 LAGOA SANTA – MG. 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br  
 

 

  

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 044/2023 
PROCESSO Nº. 223/2023 

 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA 

REALIZAÇÃO DO CURSO "PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL E PLANEJAMENTO 

DAS CONTRATAÇÕES" NO ÂMBITO DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, A SER 

MINISTRADO DO DIA 27 A 30 DE NOVEMBRO DE 2023, PARA 20 (VINTE) 

PARTICIPANTES, NA MODALIDADE ONLINE. 

 

FICHA DOTAÇÃO 

106 02.02.02.04.128.0006.2026.3.3.90.39.00 
 

 Conforme parecer da Assessoria Jurídica do Município, datado em 

19/10/2023 e tendo transcorrido o processo em epígrafe regularmente, com fulcro no inciso 

II do art. 25, c/c inciso VI, do artigo 13, da Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações 

subsequentes, HOMOLOGO o procedimento de que se cogita ao Instituto Protege Escola 

Brasil Ltda, CNPJ 18.548.151/0001-44, mediante ordem de serviço, conforme a seguir: 

 

ITEM UNID. QTDE. DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR TOTAL  

01 SV 01 

 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAÇÃO DE CURSO DE 
CAPACITAÇÃO 
 
Contratação de serviços técnicos especializados para 
realização do curso "Plano de Contratações Anual e 
Planejamento das Contratações" no âmbito da Lei 
Federal nº 14.133/2021, a ser ministrado do dia 27 a 
30 de novembro de 2023, para 20 (vinte) 
participantes, na modalidade online. 
 

R$ 23.137,35 

R$ 23.137,35 (vinte e três mil cento e trinta e sete reais e trinta e cinco centavos) 
 

Lagoa Santa, 2023. 
 
 
 

Patrícia Sibely D’Avelar 
Secretária Municipal de Gestão 

 

D4Sign 23fb1017-7d93-4ac6-87eb-b91eb4107fba - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



                 
 

 
 

 
 

 

 

                 
 
 

 
 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
   

 

   

 

RUA ACADÊMICO NILO FIGUEIREDO, 2.500 – SANTOS DUMONT - FONE (31) 3688. 1320 LAGOA SANTA – MG. 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br  
 

 

  

 

 
 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
 
                  Ratifico por este termo, a Inexigibilidade de licitação constante do Processo nº. 

223/2023, Inexigibilidade de Licitação nº. 044/2023, conforme parecer da Assessoria 

Jurídica do Município datado de 19/10/2023, para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA REALIZAÇÃO DO CURSO "PLANO DE 

CONTRATAÇÕES ANUAL E PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES" NO ÂMBITO 

DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, A SER MINISTRADO DO DIA 27 A 30 DE 

NOVEMBRO DE 2023, PARA 20 (VINTE) PARTICIPANTES, NA MODALIDADE ONLINE. 

 

FICHA DOTAÇÃO 

106 02.02.02.04.128.0006.2026.3.3.90.39.00 
 

Contratado: Instituto Protege Escola Brasil Ltda, CNPJ 18.548.151/0001-44, no valor total 

de R$ 23.137,35 (vinte e três mil cento e trinta e sete reais e trinta e cinco centavos),  

mediante ordem de serviço.  

 

Fundamentação Legal: com fulcro no inciso II do art. 25, c/c inciso VI, do artigo 13, da Lei 

Federal nº 8.666/1993 e alterações subsequentes.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 

Lagoa Santa, 2023. 
 
 
 

Patrícia Sibely D’Avelar 
Secretária Municipal de Gestão 

 

 
 
 
 
 

D4Sign 23fb1017-7d93-4ac6-87eb-b91eb4107fba - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 31 de October de 2023, 16:40:37

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO IN 44 pdf
Código do documento 23fb1017-7d93-4ac6-87eb-b91eb4107fba

Assinaturas
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

31 Oct 2023, 10:02:46
Documento 23fb1017-7d93-4ac6-87eb-b91eb4107fba criado por MONIQUE DUARTE COELHO DE OLIVEIRA
(304b0835-814a-427f-8841-36c74a67d51d). Email:moniquecoelho@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-10-31T10:02:46-03:00

31 Oct 2023, 10:03:27
Assinaturas iniciadas por MONIQUE DUARTE COELHO DE OLIVEIRA (304b0835-814a-427f-8841-36c74a67d51d).
Email: moniquecoelho@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-10-31T10:03:27-03:00

31 Oct 2023, 16:37:36
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou (6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 50840) -
Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2023-10-31T16:37:36-03:00

Hash do documento original
(SHA256):83dc24b06728e793fc7738a102e24b3d116df39133c4ba945162a7154badbbae
(SHA512):dd7a68068101bf2a3726c7edb54bdc9017fb209405041c0d7536b654a6cad503b5a6e184fa6f390dc63815b2cf05b5074dbffae6fc171808f931f766b75d211c

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2023-10-31T16:40:49-0300




